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Volby jsou „za  humny“ a  každý občan se 
musí rozhodnout, komu dá svůj hlas. Z pozice 
starosty jsem vás pravidelně informoval o dění 
v  obci i  o  záměrech rady a  dnes pokládám 
za  zbytečné opakovat, co všechno se podařilo 
za čtyři roky v obci realizovat. Myslím, že toho 
není málo a že se nemáme za co stydět – a mí-
ním tím nejen radu obce, ale všechny, kdo se 
nějak na řízení obce podíleli – zastupitele, členy 
komisí a  výborů, redakční radu a  samozřejmě 
i  pracovníky obce. Myslím, že jsme fungovali 
jako jeden tým. Nechystám žádnou bombas-
tickou předvolební kampaň. Myslím, že v obou 
volebních obdobích, kdy jsem měl možnost 
stát v čele obce, jsem prokázal, že zajistit chod 
a hlavně rozvoj obce umím. Do voleb zbývá už 
jen málo času, ale pracuji naplno, protože život 
v obci se zastavit nemůže a po volbách nás če-
kají nové výzvy.

Ať už se mi podaří pozici obhájit nebo ne, 
je třeba zachovat kontinuitu, pokračovat na roz-
pracovaných věcech a chystat věci nové. Kromě 
stavebních akcí, které v  tomto okamžiku stále 
probíhají, běží nám i lhůty na některá výběrová 
řízení a  budeme ještě v  půlce září v  radě oteví-
rat obálky s  nabídkami. Už si také připravuji 
podklady pro zpracování rozpočtu na příští rok 
a bude to tentokrát velmi obtížné. Ceny energií 
jsou jako na  horské dráze, lítají nahoru i  dolů 
a plánovat si zodpovědně výdaje je zhola nemož-
né. Obecní rozpočet s  tím musí počítat a  bude 
nezbytné si pro tyto výkyvy ponechat rezervu. 

Zpravodajství z obce

Hospodaření obce se řídí podobnými princi-
py, jako domácnost. Proto i my musíme hledat 
zdroje úspor. 

Jedním ze zdrojů úspor je modernizace 
veřejného osvětlení. Už na  počátku léta jsme 
podepsali smlouvu na  komplexní řešení mo-
dernizace VO s  agenturou, která za  nás podá 
žádost o dotaci a zpracuje veškerou potřebnou 
dokumentaci. Modernizace povede k  význam-
ným úsporám elektrické energie a  tím i  nákla-
dů – úsporu je obtížné spočítat, protože ceny se 
mění, ale bude se blížit 500 tis. Kč ročně při naší 
aktuálně dohodnuté ceně, která je ale na  sou-
časné poměry velmi nízká. Kdybychom počítali 
úsporu při ceníkové ceně ČEZ, dospěli bychom 
k úspoře cca 1,5 mil. Kč ročně.

Náklady na modernizaci VO činí asi 7 mil. 
Kč, výše dotace je spočtená na  cca 5 mil. Kč. 
Výhodou je navíc fakt, že tato dotace se vyplá-
cí předem. Takže návratnost investice je velmi 
dobrá.

Další významnou, a dle mne zcela zásadní 
oblastí rozvoje obce, je snížení závislosti obce 
na  externích zdrojích energie. Už do  letošního 
rozpočtu jsem navrhnul 2 mil. Kč na  fotovol-
taickou elektrárnu, ale situace na trhu je tako-
vá, že se peníze nepodaří do konce roku utratit. 
Na trhu je obrovská poptávka a nedostatek pro-
jekčních kapacit i  materiálu. V  našem přípa-
dě navíc nejde jen o  samotnou fotovoltaickou 
elektrárnu, ale o  komplexní energetické řešení 
pro ZŠ a MŠ, jejíž součástí je i školní kuchyně. 
Řešením tedy nebude pouze instalace panelů 
na střeše, ale také přiměřeně velké úložiště (ba-
terie), ohřev teplé užitkové vody a také náhrada 
plynových kotlů v ZŠ tepelnými čerpadly.  

Se shora uvedeným záměry souvisí i naše 
účast ve  sdružení Enerkom Opavsko, z.s. 
Sdružení ovlivňuje přípravu nové legislati-
vy, která bude mít zcela zásadní vliv na  ener-
getický trh. Nová legislativa má v  budoucnu 
umožnit výrobcům přebytky energie prodávat 
za  tržní cenu, ale také spotřebovat v  jiném 
odběrném místě. Příkladů v zahraničí je dost. 
Proto by časem všechny obecní budovy měly 
být vybavené fotovoltaikou a moderními zdroji 
tepla. Optimalizace chodu celého systému by 
měl zajišťovat energetický management. Cílem 
není udělat obec zcela soběstačnou, ale výraz-
ně snížit náklady na elektřinu a teplo s využitím 
dotačních titulů. Všechny tyto záměry budou 
vyžadovat docela odborné znalosti. Jsem si vě-
dom, že to je vysoko položená laťka, ale pokud 
chceme být moderní obcí a mít peníze na roz-
voj v jiných oblastech, není dnes asi jiná cesta.

Úspěch 
Vřesinských novin

Jedeme dál

Díky za vše dobré

Letos obec Vřesina zaslala poprvé Vřesinské 
noviny do  soutěže o  nejlepší zpravodaj, kterou 
vyhlásilo již po  jedenácté Civilipos o. p.  s, Kate-
dra politologie FF UP v Olomouci, UNIVES.EU, 
Sdružení místních samospráv ČR a Angelus Au-
reus o. p. s. Do soutěže, ve které se posuzovaly vý-
tisky za rok 2021, zaslalo své zpravodaje celkem 
227 obcí, měst a místních akčních skupin. Obec 
Vřesina do soutěže zaslala červencové a prosinco-
vé číslo Vřesinských novin z roku 2021.

V kategorii obecních zpravodajů se na 1. až 
3. místě umístily Hrdějovické listy, Kanické listy 
a Ostopovický zpravodaj.

V letošním roce se porota rozhodla udělit 
čestná uznání zpravodajům, které se vedle ví-
tězných trojek objevily v první desítce a mezi 
nimi jsou i Vřesinské noviny.

Slova pana starosty Ing. Jiřího Kopeně:  
„Poděkování zaslouží samozřejmě všichni, kdo 
do novin přispívají a redakční rada, ale vzhled no-
vin má na svědomí náš dlouholetý editor pan Pa-
vel Kocur z Bolatic, který noviny připravuje do tis-
ku ve spolupráci s paní Lenkou Vaněčkovou“. 
                                  Redakce

Vážení spoluobčané, kolegové z Rady obce 
a Zastupitelstva. A je tady zase konec. Ale neboj-
te se, píšu pouze o tomto volebním období .

Chtěl bych tímto poděkovat všem svým 
spoluobčanům za všechno dobré, co jsme spo-
lu v tomto volebním období prožili. Za všechna 
ta milá setkání, za vaše podněty, nápady a  tře-
ba i  připomínky. Naučili jste mě být více trpě-
livým. Budu se i  nadále s  celou svou rodinkou 
těšit na další naše společná setkání a přeji vám 
od srdce krásný a spokojený život v naší Vřesině.
Moje velké poděkování patří také všem mým ko-
legům z Rady a Zastupitelstva obce za to, že jsme 
ty celé čtyři roky zvládli ve svornosti, a to přesto, 
že na našich jednáních vždycky nesvítilo sluníč-
ko, ale někdy i  bouřilo. Bylo to ku prospěchu 
obce, jejího rozvoje a směřování. A to je dobře!

Vážení kolegové, přeji také vám a vašim ro-
dinám vše dobré a spokojený život v naší Vřesině.
Vždyť Vřesina, tady jsme doma!
         Pavel Pokorný, místostarosta obce
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Vážení rodiče, na  podzim loňského roku 
schválilo Zastupitelstvo obce, v rámci rozpočtu 
obce na rok 2022, podporu pro rodiče na jízdné 
MHD. K mému návrhu mne vedla skutečnost, 
že obec Vřesina nemá žádnou podporu pro 
děti, tak jako pro seniory (rozvoz obědů, senior 
taxi). Nevýhoda vřesinských dětí je, že na dru-
hý stupeň ZŠ musí do  okolních obcí, proto 
mne napadla myšlenka podpory jízdného pro 
tyto děti. Jedná se o dlouhodobé jízdné pro děti 
ve  věku 6 -15 let, tarif XXL – jednotlivé zóny 
nebo tarif Ostrava XXL – zóna 2, s  platností 
max. na 12 měsíců. Odkaz na stránky doprav-
ního podniku v Ostravě: Dlouhodobé jízdenky 
pro děti 6 –15 let (dpo .cz). 

Ve  spolupráci se zaměstnankyněmi obec-
ního úřadu byla sestavena následující pravidla:
- Podpora je určena pro děti s  trvalým bydliš-
těm ve Vřesině navštěvující II. stupeň ZŠ
- Dítě splňuje podmínky výše uvedeného tarifu 
dopravního podniku
- Peníze budou vyplaceny pouze zákonnému 
zástupci dítěte 
- Peníze mohou být vyplaceny hotově, pra-
covnicí Obecního úřadu ve Vřesině paní Ivetou 
Bártovou nebo převodem na  účet zákonného 
zástupce po  vyplnění formuláře, který je k  dis-
pozici na OÚ nebo webových stránkách obce
- Doložením příslušného dokladu o  nákupu 
od DPO a doložením jízdního dokladu
- Finanční podpora bude vyplácena pouze 
v termínu od 29.8.2022 do 5.10.2022

Milí rodiče, tímto krokem v  této nelehké 
době snad ulehčíme vašim rodinným rozpo-
čtům. Já osobně vnímám tuto podporu spíše 
jako investici do  vzdělání dětí, a  to je nejlepší 
investice na světě.

                Bc. Petr Lička, člen Rady obce

Nejsem sice “vřešák”, jsem jen pouhá “ná-
plava”, čili “kuferkař”, přesto mi problematika 
v určitých oblastech života obce není lhostejná. 
Žiju zde 40 let a za tu dobu jsem toho hodně po-
znal, slyšel a možná I přispěl ke zlepšení situace 
v některých oblastech.

Jsem profesí vodohospodář, tedy člověk, 

Milé čtenářky a čtenáři Vřesinských novin, 
jak jsem vás informoval v minulém čísle, tak i le-
tos proběhne výsadba stromů 6. 11. 2022. Letos 
bude toto společensko-pracovní setkání velmi 
specifické, a  to hned z  několika důvodů. Ale 
k tomu se dostanu dále v článku a je třeba začít 
od „Adama“, tak v první řadě trochu stručné re-
kapitulace co a kde bylo vysazeno. 

Rok 2019 - alej Kamenky 80 ks* ovocných dřevin
Rok 2020 - obecní sad Cypky 100 ks ovoc-

ných dřevin, alej Lažiska 25 ks ovocných dřevin, 
dosadba po  dědině a  myslivci 15 ks ovocných 
dřevin.

Rok 2021 – nesplněná náhradní výsadba 
z  roku 2016  10 ks listnatých dřevin u  Kačáku, 
výsadba po  obci a  v  zahradě ZŠ a  MŠ 120 ks 
vzrostlých listnatých dřevin (z  toho 102 ks fi-
nancováno z  dotace operačního programu ži-
votního prostředí – OPŽP), dosadba ovocných 
stromků po obci a myslivci 25 ks

Celkem vysazeno 375* kusů dřevin v celém 
katastru obce Vřesina.
*počty stromů jsou zaokrouhleny a počty jsou orientační

Cifra 375 ks listnatých dřevin je opravdu 
úctyhodné číslo a ty stromy jste zasadili vy všich-
ni. Nyní se dostáváme ke  specifiku letošních 
výsadeb. 90% stromů budou obnovy zničených 

Jízdné 
pro děti

Volby – koho volit?

Další kroky, které se musí podniknout, 
se týkají kanalizace. Je třeba zahájit jednání 
s OVaK. Aktuální dohoda s OVaK, která je vůči 
nám ještě docela vstřícná, končí v prosinci letoš-
ního roku. Na novém vedení obce bude sjednání 
nové dohody, a  to může mít na  náklady, a  tím 
pádem i  výši stočného, zásadní vliv. Pokud se 
nepodaří sjednat s OVaKem paušální platby, bu-
deme těžce platit za  každý přívalový déšť. Pro-
blematika kanalizace je tedy stejně vážná, jako 
otázka elektrické energie a plynu. Špatná doho-
da s OVaK může mít na hospodaření obce fatál-
ní důsledky. Druhou stranou této problematiky 
jsou projekty. V končícím volebním období jsme 
zadali 7 projektů na řešení kanalizace:
• První řešil Malou Stranu - pro hrubé nedo-
statky jsme ho odmítli převzít a  zaplatit, ale 
ztratili jsme dva roky. 
• Druhý projekt řešil oddělení dešťové vody 
z celé lokality od ulice Pod Lípou až po Břidlič-
nou. Realizovat se dal přes jediný pozemek, kte-

rý ovšem není v majetku obce. Projekt je hotov, 
nezískali jsme ale souhlas vlastníka pozemku 
ani pro umístění stavby, ani pro věcné břemeno, 
ani souhlas s odkupem. Projekt zůstal v šuplíku 
a přitom by mohl docela výrazně snížit množství 
balastních vod. 
• Další projekt na řešení problematiky v prosto-
ru Malé Strany je hotový, ale z cca 40 vlastníků 
dotčených pozemků dalo souhlas pouze 17 - 
na liniovou stavbu potřebujete 100% souhlasů. 
• Čtvrtý projekt řeší ulici Selskou a  výsledek 
bude cca za rok... Všechny shora uvedené pro-
jekty mohou mít zásadní vliv na  řešení balast-
ních vod a objem balastních vod v kanalizaci má 
zásadní vliv na výši stočného. 
• Pátý projekt se týká přeložky kanalizace 
v prostoru ulice Zahrádkářské a ten jediný se re-
alizuje. Nemá ale žádný vliv na množství balast-
ních vod, řeší pouze desítky let starý problém 
s kolaudací stoky – zatrubněného potoka.
• Šestý projekt se týká ulice Pohoří a má velké 

zpoždění kvůli covidu – zásadní dopad na hos-
podaření obce ale nemá.
• Sedmý projekt se týká propustku pod ulicí Pí-
sečnou a řeší opět pouze hříchy staré desítky let 
odhalené nedávno. K žádným úsporám nevede, 
řeší pouze ochranu nemovitostí před přívalový-
mi dešti.

Jednoduchá a levná řešení této problemati-
ky nejsou. Proto je docela s podivem, že někdo 
umí slíbit řešení této problematiky mávnutím 
kouzelného proutku. Ale pravda, slibem nezar-
moutíš.

Tento text samozřejmě souvisí s  volbami. 
Chci, abyste si uvědomili, jaké jsou zásadní 
hrozby. Abychom mohli podporovat spolky, 
budovat nové chodníky, opravovat komunikace 
a modernizovat obec, musíme na to mít. A hroz-
ba, že vydáme peníze za elektřinu, plyn a splašky 
je velká. Myslete na  to, až budete vhazovat vo-
lební lístek do urny.

                 Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Aktuality v obci

Čistý stůl
stromků z  výše uvedených minulých výsadeb, 
protože něco zničila zvěř a něco sucho. Jelikož se 
blíží volby a nikdo neví, jaké bude složení Rady, 
proto se stávající Rada obce usnesla, že výsadby 
proběhnou v termínu 6. 11. 2022, zajistila finan-
cování a nyní podniká kroky k realizaci. To vše je 
z důvodu, aby budoucí Rada obce od nás dostala 
v této oblasti čistý stůl. A je na místě zde i zmínit, 
že obec také kácela stromy, proto má obec naří-
zeny také náhradní výsadby. Náhradní výsadby 
budou také realizovány letos na podzim a budou 
umístěny na  pozemek vedle cesty k  rozervalu 
a vedle mysliveckého areálu. Jsem opravdu rád 
za  spolupráci s  vřesinskými myslivci, která je 
příkladná a  měla by být vzorem všem spolkům 
ve  Vřesině. Kdykoliv jsem je požádal o  pomoc, 
a  to nejen při sázení stromků, vždy ochotně 
a s nadšením přišli a zrobili kus roboty.  

Letošní výsadby budou dne 6. 11. 2022, 
sraz v 9:00 u hasičárny, budou se hodit pracov-
ní rukavice a  rýč, občerstvení během dne bude 
zajištěno a  odpolední program začíná v  15:00 
v Domě zahrádkářů. Tak jako každý rok, platí, že 
se sadí stromky za každého počasí. Jsem rád, že 
se výsadby těší oblibě u občanů a těším se na vás 
u výsadeb. Pěkné babí léto přeju a pevné nervy 
u voleb do Zastupitelstva obce. 

              Bc. Petr Lička, člen Rady obce

který se celý život zabývá vodní problematikou, 
a to nejen vodními nádržemi, úpravami vodních 
toků, ale i kanalizacemi a vodovody. 

Velmi usilovně se snažím být nápomocen 
v řešení problémů, které zde v této oblasti v mi-
nulosti vznikly. 

Nejsem kompetentní posuzovat návrhy 
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a řešení z jiných oblastí, zde jsem totiž pouhým 
občanem, který má svůj náhled na dění a vznese-
né návrhy, ale pouštět se do slibů, které neumím 
splnit, bych nemohl.

Proto mě docela překvapily dva předvolební 
plakáty KDU-ČSL, kde jsem se dozvěděl, že bu-
doucí kandidát na starostu má neomezené časové 
možnosti pro řešení problémů a  další člen této 
strany je odborníkem na problém odpadních vod 
a  kanalizací. Dovolil jsem si pozjišťovat, kde že 
tento odborník pracuje (že jsem o  něm ve  svém 
oboru nikdy neslyšel) a dozvěděl jsem se, že do-
tyčný je jednatelem v  několika firmách, avšak 
žádná se vodohospodářskou problematikou ne-
zabývá. Figuruje však v  reklamní firmě, což vy-
světluje obsah předvolebních plakátů a volebních 
novin této strany. Možná jsem naivní, ale oprav-
du nerozumím, co má KDU-ČSL v úmyslu řešit 
ohledně odvádění odpadních vod a hlavně jak. 

Taky jsem obdržel do  poštovní schránky 
volební noviny této strany, kde jsem si přečetl, 
co KDU-ČSL udělala v rámci volebních slibů v r. 
2018 navíc, v  čem podpořili své partnery a  že 

splnili, co slíbili. Sleduji dění v obci nejen jako 
občan ale i  jako spolupracující osoba obecního 
úřadu a  z  předvolebních novin KDU-ČSL lze 
získat dojem, že v obci pracují jen členové této 
strany. Z praxe vím, že pravdou je opak. Uvede-
né úspěchy jsou dle novin zásluhou této strany, 
jako kdyby v obci nebyli jiní lidé a strany, které 
přispívají k všeobecnému blahu. 

Je možná škoda, že tito jiní lidé se v před-
volebním období nezviditelňují, jako výše 
jmenovaná strana. Nevím, ale možná je to 
tím, že spíše pracují pro blaho obce bez nead-
resných slibů a velkých slov.

Mimo svou soukromou profesi úzce spo-
lupracuji s  obecním úřadem nejen ve  vodo-
hospodářské oblasti a dovolím si říct, že znám 
problematiku, a  to nejen kanalizace, za dlouhá 
léta praxe velmi podrobně a na obci se setkávám 
s lidmi, kteří problémy aktivně řeší. Proto mne 
udivuje, že za celou dobu mého působení jsem 
se nesetkal s  žádným členem KDU-ČSL, který 
by nabídnul nějaké alternativní nebo lepší řeše-
ní jakéhokoliv problému.

Hodně zdvižené obočí
Těsně před uzávěrkou Vřesinských novin 

jsem si přečetl volební leták KDU-ČSL a  viděl 
plakáty v obci. Útočí i na mě osobně, že nemám 
vždycky čas na  všechno. A  že je zásadně proti 
zřízení funkce tajemníka. To zní skvěle od něko-
ho, kdo se na chodu obecního úřadu podílí mi-
nimálně. Evidentně žije v iluzích, že se na úřadě 
všechno zařídí nějak samo a nemá ani představu 
o rozsahu činností, které obecní úřad, potažmo 
starosta, pokrývá. Ale má v zásadě pravdu – čas 
je drahý a musím s ním velmi hospodařit. Ano, 
mám svoje priority a musím věnovat čas věcem 
neodkladným. 

Z  předvolebních materiálů KDU-ČSL čiší 
ryzí populismus a fráze. Chtějí udělat z Vřesiny 
moderní obec 21. století, ale nenaznačují jak, 
v čem by to mělo spočívat. Stačí, když bude sta-
rostou… Otevřená radnice nenabízí fráze, ale 
konkrétní kroky, kterými máme šanci udržet 
krok s dobou, protože my v tom 21. století jsme. 
Jenom si zkuste sami porovnat obec před 15 lety 
a dnes: jak vypadalo silniční spojení do Poruby, 
jak vypadala škola, knihovna, školní hřiště, dům 
zahrádkářů, prodejny v  obci, veřejný prostor, 
zdravotnické zázemí, parkovací místa. A položte 
si otázku, jakou na tom má zásluhu KDU-ČSL… 
Abych nebyl jen kritický, pan místostarosta má 
nepochybně zásluhu na řadě jiných věcí, zejmé-
na se věnuje opravě místních komunikací. Vý-
sledky jsou vidět a patří mu za to dík. Ale je přece 
místostarosta… 
Předvolební leták KDU-ČSL vyvolává při let-
mém přečtení dojem, že vše zařídilo a  udělalo 
KDU-ČSL. Vezmu to popořádku:
• Nové dětské hřiště U Opusty - celý projekt od za-
čátku do konce jsem koordinoval sám. Pouze roz-
hodnutí, jak by hřiště mělo vypadat, se mnohokrát 
projednávalo v  komisi i  na  radě. Zásluha KDU-
-ČSL spočívá v tom, že pro to zvedli ruku. 
• Vybudování chodníků v obci – určitě mají zá-
sluhu, že zástupce KDU-ČSL se účastnil kont-
rolních dnů. Stavba chodníku do  Poruby se 

realizovala dle projektu z  minulého volebního 
období. Těžiště práce v tomto volebním období 
spočívalo ve výběrovém řízení a vyřízení dotace, 
vyúčtování a profinancování. Něco za nás uděla-
la externí firma, něco stavební dozor, něco naše 
účtárna. Ale díky i za ten dohled.
• Chodník Na  Potůčku jsem si řídil osobně 
od  návrhu na  zařazení do  rozpočtu, přes pro-
jekt až po  realizaci, až v  poslední fázi jsem to 
přenechal (na jeho vlastní žádost) místostaros-
tovi – starosta opravdu nemá čas na  to, hlídat 
dělníky na  stavbě. Celé technické řešení bylo 
léta předtím konzultované s Ing. Jarošem, pro-
jekční firmou a hydrogeologem, s projektantem. 
Bylo třeba se navždy zbavit povrchové vody. Co 
z toho zařídilo KDU-ČSL, kromě formální účas-
ti na kontrolních dnech?
• Chodník kolem Hlavní ulice – proběhla pouze 
oprava původní rozbité dlažby. To, co je udě-
láno navíc, abyste se dostali ke  zdravotnímu 
středisku, to jsem dojednal osobně s  vlastníky 
nemovitostí (zajistil jsem souhlasy se stavbou 
a v jednom případě i posunutí plotu), s projek-
tantem, správou silnic. PČR i odborem dopravy 
na MMO. Bez toho by chodník nevedl nikam.
• Pokud jde o zlepšení vzhledu obce, celý záměr 
postupné estetizace obce je z  mé hlavy a  reali-
zuje se podle návrhu paní Věry Filipové. Jestli 
se někdo motá kolem realizace a  dává fotky 
na facebook, to ještě nezakládá právo si tuto zá-
sluhu přivlastnit.
• Jak přispělo KDU-ČSL ke  zlepšení Vřesin-
ských novin je mi záhadou. Jsem u veškeré ko-
munikace obce s redakční radou, editorem i tis-
kárnou… Práci KDU-ČSL tady nevidím…
• O  rekonstrukci hasičárny a  sálu neví KDU-
-ČSL nic, než to, co jsem jim sdělil na  radě. 
Zařazení jednotlivých kroků a jejich realizace, 
popravdě i  návrhy řešení, jsem tvořil osobně. 
Jedinou zásluhu mají na  opravě prostor pro 
kosmetické služby – tam se angažoval pan mís-
tostarosta osobně.

• Revitalizaci Kačáku jsem do agendy zařadil já 
osobně i přes prvotní námitky KDU-ČSL. Roz-
jíždělo se to složitě, na projektu se podíleli i jiní 
lidé, ale zásadní úlohu měla součinnost s Petrem 
Ličkou, který si tento projekt vzal za  své a  ko-
ordinoval práce na  místě. Jemu patří velký dík 
za to, že je tam dnes hezky. Jeho byl také nápad 
napájet Kačák z hlavníku meliorací. Pokud si zá-
sluhu připisuje někdo jiný, je to hodně unfair.
• Nápad modernizovat školní hřiště je můj a po-
chází z  roku 2018 bezprostředně po  volbách. 
Osobně jsem kvůli tomu přepracoval plán rozvo-
je sportu a svolal zastupitelstvo obce už 16. ledna 
2019 kvůli schválení žádosti o dotaci a schválení 
„Plánu rozvoje sportu v  obci Vřesina“ – pod-
mínka žádosti o dotaci. Na výstavbě sportoviště 
v areálu školy se KDU-ČSL podílelo tak, že tam 
byli poprvé na předání a focení. Ale na „fejsbů-
ku“ byla fotka dříve, než jsem podepsal předá-
vací protokol. Na předání elektrického osvětlení 
už nepřišel nikdo. Tady má svůj nezanedbatelný 
podíl pan Marcel Vajda, který významně pomohl 
s dodávkou a položením kabelů.
• Na výsadbě stromů nemá zásluhu nikdo jiný, 
než pan Petr Lička. Od  počátku to bylo jeho 
nosné téma: pečovat o vše, co souvisí s životním 
prostředím, s přírodou, s údržbou zeleně. A řešil 
i resty, které nás doběhly díky nečinnosti v minu-
lém volebním období. Pan Petr Lička je vyřešil 
a vyhnuli jsme se hrozbě docela velké pokuty.
• Obnovení pěšiny Kaménky: nebýt pana Petra 
Ličky, tak tam není žádná alej a  nikdo by tudy 
nechodil. Obnovení pěší komunikace bylo v pro-
gramu dávno, ale Petr Lička se tématu chopil. 
Navrhnul řešení, domluvil vše kolem pozem-
ků, vybral s  odborníky vhodné odrůdy stromů 
a zorganizoval realizaci. Příprava představovala 
opravdu velké množství práce a  nevím, jak se 
v tom angažovala KDU-ČSL. 
• Pokud jde o  nové strojní vybavení pro údrž-
bu obce, je to zásluha pana Petra Ličky. Co vím, 
veškeré nápady na modernizaci jsou z jeho hlavy. 
Jsou to témata, která předkládal radě k  řešení, 
stejně jako návrhy na zařazení do rozpočtu obce.

Nechci činnost této strany kritizovat, ale ně-
jak vnímám, že jejich předvolební sliby jsou v ně-
kterých bodech hodně nadsazené a u některých si 
dovolím tvrdit, že nereálné. Nějak mám pocit, že 
v některých bodech předvolebních slibů ani neví, 
co realizace předvolebního slibu představuje. 
Taky mi není jasné, co je vlastně ten “vesnický” 
ráz obce, který se snaží zachovat při současném 
vybudování moderní obce 21. století.

Celou předvolební činnost této strany vní-
mám spíše jako “odborně” zpracovanou re-
klamní kampaň s cílem se zalíbit občanům bez 
smysluplné vize jak rozvíjet obec, a to v reálném 
pojetí. A to je kandidát na starostu již 8 let mís-
tostarostou a  měl by vědět, co se na  obci řeší. 
Nebo to neví?

Vznosné heslo ve  volebních novinách “Jak 
volit? Křížkujte celý náš tým” mi proto zní po-
někud lacině, toto heslo mi evokuje jiné rčení – 
“slibem neurazíš”. 

Počkám tedy, jaký program nabídnou jiné 
strany. 

   Ing. Martin Jaroš
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• Službu NextBike jsem do obce přinesl já osob-
ně, předjednal jsem ji s  provozovatelem, s  ost-
ravským koordinátorem, zajistil dokumentaci 
pro výrobu stojanů a dojednal smluvní podmín-
ky. Role místostarosty spočívala v  tom, že měl 
zajistit, aby se vyrobené stojany umístily na do-
hodnutá stanoviště.
• Řešení dopravní situace na  Růžku jsem orga-
nizoval já.  Už na počátku volebního období jsem 
navázal na  aktivity z  volebního období 2010 - 
2014, kdy se projekt nepodařilo dotáhnout do vo-
leb do konce. Takže jednání o řešení na krajském 
úřadu na odboru dopravy, jednání o financování, 
uvedení v bílé knize dopravních staveb, lobování 
při schvalování krajského rozpočtu, jednání o pa-
rametrech a  technickém řešení (tichý modifiko-
vaný asfalt) s  vedením SÚS MSK. Krok za  kro-
kem jsem tuto záležitost tlačil k realizaci. Nikdo 
z  KDU-ČSL u  těchto věcí nebyl. Nepopírám, že 
mně v radě obce při hlasování podpořili…
• Zákaz podomního prodeje – ano, to je ná-
pad KDU-ČSL. Vytiskly se tři cedule a umístily 
na  sloupy. Zásluha jde jednoznačně za  panem 
místostarostou.
• Využitím zdroje starého „rozervalu“ se zabý-
vám dlouho, minimálně od  roku 2011. Hlavně 
otázky, jak se zbavit vody, aby netekla do  ka-
nalizace. Kompletní technické řešení, jak tento 
zdroj využít aspoň částečně pro občany obce 
a snížit náklady na provoz kanalizace, navrhnul 
pan Jiří Augustin, k řešení přispěl nemalou mě-

rou pan Petr Lička a  díky nim to celé funguje. 
Nevím o tom, že by se v  tom nějak angažovala 
KDU-ČSL. Vstoupil někdy někdo z  KDU-ČSL 
do podzemí k nádržím?
• Zásluha o  dětské hřiště na  Nové Plzni jde 
za KDU-ČSL. Hlavně proto, že jsem je víceméně 
donutil, aby po nich zůstal nějaký výsledek a odmí-
tl jsem se touto stavbou od určité chvíle zabývat.
• Workout je dílo kolektivní - zástupci sportov-
ních oddílů si řekli parametry, na  základě zve-
řejněné výzvy jsme vybrali dodavatele. Stavbu 
jsem řídil sám (nebylo co řídit, měli to hotové 
za jeden a půl dne). 
• Lékaři ve zdravotním středisku – tak tady má 
KDU-ČSL zásluhu. MUDr.  Adriána Nováková 
se obrátila na ně. Kdyby se obrátila na někoho 
jiného z  rady, asi by to dopadlo stejně. Oslovil 
jsem bezpočet lékařů, abychom obsadili třetí 
ordinaci, měl jsem jednání se zdravotními pojiš-
ťovnami. Že je to nakonec praktická lékařka pro 
děti a dorost je skvělé…
• Mimochodem, od dostavby zdravotního stře-
diska dala KDU-ČSL ruce pryč a veškerou zod-
povědnost za stavbu přenechala starostovi. 

A co v tom seznamu chybí?
• Pan místostarosta nenapsal ani jeden zápis ze 
schůze rady obce (aktuální číslo zápisu je 157, 
počet usnesení 1530). Každé usnesení musí být 
jednoznačné, přesné, vykonatelné. Je to nejvý-
znamnější prvek řízení obce – realizuje se jenom 
to, na co je platné usnesení rady obce. Je to pře-

devším práce starosty (jinde se na  tom podílejí 
místostarostové a tajemníci). A je to předmětem 
kontroly nadřízených orgánů. Program rady, 
tedy předložená témata, určují směřování rozvoje 
obce. Zkuste hádat, kdo tvoří téměř každý týden 
program rady obce? KDU-ČSL to není… Toto je 
role starosty. Zařazením klíčových témat do roz-
počtu a do programu jednání se zajistí rozvoj…
• Program zastupitelstva (počet zasedání 21) 
jsem téměř bez výjimky tvořil sám. Ale byly 
i  výjimky, třeba podpora Ukrajiny z  obecního 
rozpočtu. Mimochodem jsem byl jediný, kdo 
byl proti. Obecní peníze jsou – dle mě – určeny 
k jinému účelu. Já jsem poskytnul Ukrajině pod-
poru ze svých soukromých peněz.

A ještě jednu připomínku k chodu úřadu – 
kdyby v  obci fungoval místostarosta, tak jako 
v  jiných obcích, tzn. že by se podílel na  práci 
úřadu, nebylo by třeba tajemníka. Zkuste najít 
jinou obci v České republice s  takovým počtem 
obyvatel, s  vlastní kanalizací, počtem zakázek, 
objednávek, faktur, smluv a  problémů, která 
funguje v tak malém počtu lidí. Umísťování fo-
tek na facebook není práce. A být „srdcem Vře-
šák“ není dostatečná kvalifikace pro řízení obce 
ve 21. století.

Předvolební sliby KDU-ČSL tady neko-
mentuji, to by asi bylo v  rozporu s  kodexem 
Vřesinských novin. Tam mám obočí zdvižené 
dvojnásobně… Ale slíbit není hřích.
                   Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Zprávy z SDH

Dne 27. 8. 2022 připravili členové Sboru dob-
rovolných hasičů a Jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů ve Vřesině oslavu 130 let od jeho založení.
K naší velké radosti s námi přišlo slavit velké množ-
ství lidí, čehož si velice vážíme a za to děkujeme.
Celá akce mohla proběhnout v takovém rozsahu 
díky Mysliveckému sdružení ve  Vřesině, jehož 
členové nám zapůjčili svůj areál. K  úspěšné-
mu průběhu nám byli také nápomocni členové 
letopisecké komise ve  Vřesině, kteří připravili 
krásné a zajímavé vzpomínky pomocí námi do-

130 let SDH daných historických i novějších fotografií a zá-
pisů z kronik.
Dalšími významnými podporovateli byla Obec 
Vřesina, společnost Ospol Tech s.r.o., kapela Ex 
Nulla, kapela Z Mechu A kapradí a kapela Bad 
Jokerś Cream.
Všem ještě jednou moc a z celého srdce DĚKUJEME.
O  programu není třeba se rozepisovat, jelikož 
jsme do všech domů ve Vřesině doručili pozván-
ku a rozvěsili plakáty s podrobných popisem ce-
lého odpoledního i večerního programu.
Snad si každý z návštěvníků našel to své.
Zároveň se omlouváme za způsobený hluk. Byli 
jsme „prý“ slyšet i vidět (ohňostroj). Ale takové 

výročí se opravdu sluší oslavit tak, aby o nás vě-
děli i v okolních obcích…
Ještě jednou chci poděkovat všem, kteří nás, 
vřesinské hasiče, podpořili jakoukoli formou.
Zároveň chci vyjádřit poděkování všem členům 
SDH a JSDH ve Vřesině za věrnost, práci a kus 
srdíčka, které je k našemu poslání nesmírně důle-
žité. A také spoustu sil a odhodlání do dalších let.
 Libuše Kudelová, starosta SDH Vřesina

Poznámka redakce: Video z oslav 130 let od založe-
ní SDH ve Vřesině najdete ne webových stránkách 
obce Vřesina  www.vresina.cz, v  sekci návštěvník/
videa. Video vytvořil pan Milan Julínek.
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 Jiří Gorgol

Se zakládáním hasičského sboru ve Vřesině 
se započalo již v roce 1891, ale založit se ho po-
dařilo oficiálně až v roce 1892. U základu tohoto 
sboru stálo 29 osob. Prvními zakladateli byli Jan 
Alfons Martiník - stolařský řemeselník, Franti-
šek Martiník - hostinský, Jarolím Filip – rolník 
z č. 2. Prvým starostou tohoto sboru byl zvolen 
rolník Antonín Martiník z čísla 1. 

Křest ohněm prodělal tento sbor u  prvého 
požáru u  Františka Mrázka, rolníka z  č. 3, kde 
vyhořel výměnek.

V roce 1894 byla vystavěna hasičská zbro-
jírna (u  křižovatky naproti hostince Na  Růžku, 
zbořena v roce 1962) a byla zakoupena výzbroj 
od firmy Smejkal v Čechách a  dvouprodová ruč-
ní stříkačka od firmy Slavík v Prostějově, kterou 
dovezl tehdejší velitel Jarolím Filip. Tato stříkač-
ka byla před předáním vysvěcena farářem Ko-
žaným z Poruby a kmotrou u této stříkačky byla 
tehdy 17 - letá Olga Martiníková.

V roce 1945 zakoupil hasičský sbor ve VŽKG 
(Vítkovické železárny Klementa Gotwalda) 
na  měsíční splátky přenosný motorový agregát 
s  podvozkem a  kompletním vybavením včetně 
300 m hadic za částku 44 000 Kčs. Její kmotrou 
byla opět Olga Martiníková, ale již 68 - letá.

V roce 1946 se Vřesině stalo kmotrem měs-
to Plzeň v rámci akce Budujeme Slezsko. Při této 
příležitosti kmotrové darovali motorový agregát 
s  veškerým příslušenstvím. Následujícího roku 
27. července proběhlo svěcení motorové stříkač-
ky, kterou darovalo vřesinskému hasičskému sbo-
ru město Plzeň. Tento den byl také slavnostně po-
ložen základní kámen hasičského domu. Kámen 
je vytesán ze slezské žuly a pochází z památníku 
odboje slezského lidu na Ostré hůrce. Nový hasič-
ský dům byl slavnostně otevřen 7. července 1957.

Nový požarní vůz Tatra 805 (Kačena) 

Ohlédnutí

s kompletním vybavením byl přidělen a předán 
za  přítomnosti zástupců rady OV a  OV ČSPO 
(Okresní výbor Československého svazu požár-
ní ochrany) dne 5. dubna 1955. 

V  roce 1981 převodem kmenového jmění 
sbor získal automobilovou cisternovou stříkačku 
RTH 16 z  Jistebníku, pro kterou se ve  stávající 
hasičárně musely udělat stavební úpravy, aby 
šla v  ní garážovat. Přírůstkem v  roce 1984 byla 
cisternová automobilová stříkačka Š 706 RTHP 
o obsahu 3500 litrů vody a 200 litrů pěnidla zís-
kaná od Veřejného požárního útvaru Ostrava. V  
roce 1995 techniku tvořila cisterna CAS 25 RTM.

Začátkem roku 2016 probíhala obměna 
vozového parku. Vozidlo LIAZ  101 CASK 25, 
které bylo převedeno k  Jednotce sboru dobro-

volných hasičů obce Olbramice, bylo nahrazeno 
vozidlem Mercedes Benz Atego CAS 24. Toto 
vozidlo je vybaveno nádrží na  vodu o  objemu 
2500 litrů a nádrží na pěnu o objemu 200 litrů.

V  listopadu 2020 dorazil do  Vřesiny nový 
dopravní automobil na  podvozku Fiat Ducato 
pro místní jednotku sboru dobrovolných hasi-
čů. Slouží pro účely transportu členů jednotky 
k  mimořádným událostem, nouzovou evakuaci 
obyvatel a přepravu požárního vybavení. Tímto 
autem se dne 3. března 2022 odvezla humanitár-
ní pomoc Ukrajině od občanů Vřesiny na polsko-
-ukrajinskou hranici. 

Na  jaře letošního roku jednotka převodem 
obdržela vozidlo VW Caddy pro služební účely 
jednotky obce.                  Letopisecká komise 

DiVOch

Další divadelní sezóna
Prázdniny skončily a nás 

čeká další divadelní sezóna, 
jen do  konce roku 2022 bu-
deme hostovat v osmi přileh-
lých obcích anebo městech. 
Na  konci prázdnin jsme se 
po  téměř dvouměsíční pau-
ze sešli v  Domě zahrádkářů 
a  nestačili jsme se divit, jak 
se nám zaplnily diáře. Čeká 
nás oprašování hry a spousta 
práce, na  kterou se těšíme. 
Myslíme i  na  vřesinské di-
váky a  reprízu komedie Švagřičky odehraje-
me 15. 10. 2022 v  rámci divadelního týdne 
„Vřesinské divadlo úsměvů“. První ročník byl 
velmi úspěšný. Podařilo se nám zorganizovat 
tři divadelní hry, večer šansonů, muzikálo-
vé povídky, představení pro děti a  vystoupil 

také místní taneční soubor 
Radost. V  letošním druhém 
ročníku to bude podobné. 
Chtěli bychom Vřesinské di-
vadlo úsměvů kvalitativně 
pozvednout a  přitáhnout tak 
další diváky. Proto jsme se 
zapojili do  projektu „Festival 
amatérského divadla Morav-
skoslezského kraje“, který 
pořádá Svaz českých diva-
delních ochotníků Morav-
skoslezského kraje, kde jsem 

tajemnicí. Divadelní přehlídka u nás proběh-
ne od 14. 10. do 22. 10. 2022 a čeká nás šest 
večerních představení pro dospělé a  jedno 
pro děti. Plakát máme již k  nahlédnutí. Pro-
gram a brožuru teprve připravujeme. Těšit se 
můžete na „Dobrokabaret“ pro děti v podání 

Milana Šťastného, divadelní hry „Deskový 
statek“ a „Enigmatické variace“, jednoaktov-
ky “Já, jsem Herbert“ a „Mydlibába.“ Týdenní 
přehlídku zahájí stejně jako loni šansonová 
zpěvačka „Mína“. Taneční soubor Radost ten-
tokrát nevystoupí a  je nám to moc líto. Jedna 
z klíčových členek souboru se bohužel zranila. 

Kromě hlubokých kulturních zážitků, 
které si jistě z  Vřesinského divadla úsměvů 
odnesete, můžete odejít i  s  příjemně zaplně-
ným žaludkem, protože budeme mít pro vás 
připraveno občerstvení. Vstupenky zakoupí-
te v  knihovně a  na  obecním úřadě. Kdy bu-
dou vstupenky k dispozici, najdete na našich 
webových stránkách www.divadlovresina.cz, 
našem facebooku a  také na  webových strán-
kách obce. 

Těšíme se na Vás! 
Zdeňka Bajgarová 
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Dětské hřiště 

na ulici 
Plzeňská

Před 4-mi lety byla paní Jarmila Homolo-
vá tváří tématu Dětské hřiště pro Novou Plzeň. 
Jsem rád, že nezůstalo jen u slibu a hřiště se po-
dařilo zrealizovat. Ba co víc, spolu s dětským hři-
štěm se vybudovaly také branky a sítě za bran-
kami pro různé míčové sporty (například fotbal 
nebo házená). 

Hřiště bylo navrhnuto za  pomoci rodičů 
a  prarodičů dětí žijících v  této části obce, kdy 
z  jejich středu zazněly i  základní požadavky 
na  skladbu herních prvků. Hřiště je dnes již 
kompletní a součástí je lanová pyramida, dome-
ček se skluzavkou, pružinová houpačka, hou-
pací hnízdo a  také tabule pro kreslení křídou. 
Hřiště je koncipováno primárně pro nejmenší 
děti, ale určitě se na  něm dokáží zabavit i  děti 
starší, které ovšem většinou již mají jiné zájmy 
než chodit s rodiči, nebo prarodiči na dětské hři-
ště… Hřiště je oploceno z  jedné strany vyšším 
plotem a to z důvodu bezpečnosti, kdy se počítá 
s  využitím většinové plochy původního hřiště 
k míčovým sportům, převážně pro fotbal. Z dů-
vodu bezpečnosti byly také osazeny za brankami 
záchytné sítě. 

Pro větší bezpečnost (hlavně dětí) byl také 
zlikvidován betonový základ ve  svahu. Ten byl 
nebezpečný hlavně v  zimních měsících, kdy 
na  svahu jezdí (převážně) děti na  bobech, sáň-
kách a dalších zimních kluzácích. 

Hřiště je samozřejmě volně přístupné pro 
kohokoli, jak dětské, tak i hrací plocha pro mí-
čové sporty. Neváhejte je tedy kdykoli využít.

Ing. Michal Král
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Chodník do Poruby

Všichni my starší občané jsme s ním nějak 
propojeni, ať už „historickým“ bruslením nebo 
procházkami.
O minulosti však nechci hovořit, tu nám v knize 
Vřesina podrobně popsal pan Milan Julínek.
V  poslední době však Kačák a  jeho okolí tro-
chu chátralo, a proto bylo třeba provést úpravy 
- o  těch psal podrobně v minulém čísle Vřesin-
ských novin pan Petr Lička (vypouštění, bagro-
vání, ořezávání větví, úprava břehu, můstek pro 
přejezd traktoru, apod.). Co mohu prozradit, 
chystá se propojení Kačáku, louky, Domu za-
hrádkářů do jednoho asi hektarového areálu.
          Nyní je Kačák znovu napuštěn a okolí upra-
veno, ale předcházela tomu sázka mezi mís-
tostarostou Pavlem Pokorným a Petrem Ličkou 
o termínu - bude to trvat měsíc nebo méně? Po-
dotýkám, že šlo o basu piv.
Vše se vyhodnotilo 13. 8. 2022 v  15.00 hodin 
u  Kačáku. Kousek od  břehu čekala odměna 
na Petra.
Pro povzbuzující diváky bylo připraveno občer-
stvení - špekáčky, pivo, limonáda, pro děti sve-
zení se v  loďce a celou akci, i když už za deště, 
hudebně zakončila skupina Vyjící vlci.
          Díky za příjemné odpoledne a za kus vyko-
nané užitečné práce.

Mgr. Jarmila Homolová

Z historie obce

Kačák

Připomenutí
Před 140 lety (30. 7. 1882) se narodil 

v  Opavě budoucí rechtor vřesinské školy a  ob-
novitel tradice vítání jara vynášením Mařáka 
a  Mařeny ve  Vřesině  Gustav Kořený, který 
zde působil v  letech 1908 až 1919. Členové le-
topisecké komise při této příležitosti položili 
věneček k  jeho bustě. Busta od  akademického 
sochaře Miroslava Rybičky byla na zdi obecního 
úřadu odhalena 10. 9. 2012 za přítomnosti dcery 
Gustava Kořeného paní Věry Alešové. 

Před 85 lety (23. 10. 1937) Gustav Kořený 
v Opavě zemřel.

Před 80 lety (25. 3. 1942) byl v  koncent-
račním táboře Osvětim umučen za  odbojnou 
činnost ve svých 47 letech vřesinský občan pan 
Antonín Bajgar.

Před 65 lety (1. 7. 1957) bylo založeno Jednot-
né zemědělské družstvo „Mír“ ve Vřesině. Prvním 
předsedou byl Antonín Bárta. K 1. 1. 1974 vstupuje 
JZD „Mír“ Vřesina do Ekonomického celku „Sle-
zan“ Klimkovice, který v roce   1978 změnil název 
na JZD „Ostravan“ se sídlem v Klimkovicích.

Před 25 lety (5. -10. 7. 1997) postihly Vřesi-
nu záplavy, které způsobily škodu na  majetku 
za 2 336 000 Kč.

Před 25 lety (18. 8. 1997) byla zahájena 
výstavba kostela sv. Antonína Paduánského 
ve  Vřesině. Investorem stavby podle návrhu 

Ing. arch. Jana Kováře z Opavy byl spolek „Kos-
telní jednota sv. Antonína Paduánského“. Stavi-
telem byl SOPOS ing. Vítězslava Křesiny. 
                  Ing. Vladimír Bárta

Stalo se před 

110 lety
Ze školní kroniky: „8. 6. 1912 vznesl se nad 

Vřesinou aeroplán jednoplošník nadporučíka Bie-
ra. Obyvatelstvo tímto zjevem vzrušeno, prováze-
lo smělý výkon vzduchoplavce s  nepopsatelným 
nadšením. Majetník-nadporučík Miller, který 
s poručíkem Schimplem chtěl dostati se z Vrati-
slavi do Vídně údolím Odry za bouře a mlhy spletli 
si nadobro cestu a letěli k Budišovu místo k Víd-
ni cíli to svého letu. Byli konečně nuceni přistáti 
u Hlubotce, na místo dostavil se i p. zemský pre-
sident Coudenhove a pan okresní hejtman Kling-
ner. Kdy stane se lidstvo pány i ve vzduchu!“ 
Ze školní kroniky obce Drahany:
„V 10. hod. dopoledne letěl nad Drahany ve směru 
SSZ na JJV aeroplan tak nízko, že nosné plochy 
jeho bylo rozeznati, frčení vrtule bylo velmi zřetel-
ně slyšeti, čímž hlavně aeroplan první pozornost 
obyvatelstva na sebe upoutal.“
Tyto události zapsané ve školních kronikách mne 
inspirovaly k pátrání, z jakého důvodu letělo le-
tadlo zrovna nad Vřesinou, o  jakou událost se 
jednalo.

pokračování str. 8

Naše téma
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Mieczyslaw Miller před letadlem Etrich-IV „Taube“                                Letadlo Etrich Taube

Z  dobového tisku, kde se údaje o  prů-
běhu letu hodně lišily, se mi podařilo se-
stavit přibližný průběh závodu Berlín, Vra-
tislav, Vídeň a  objasnit nepřesnosti kolem 
dat a osob ve školní kronice:

„9. června 1912 v ranních hodinách za velmi 
nepříznivého mlhavého počasí z berlínského leti-
ště Johannisthal odstartovalo 10 posádek k letec-
kému závodu z  Berlína přes Vratislav do  Vídně. 
Většina letců měla různé nehody již v první etapě 
letu, někteří zabloudili, takže do  Vratislavi do-
letěli jen pruský Ing.  Hellmuth Hirth a  rakouští 
důstojníci Miller a  Blaschke. Mezi těmi, kteří 
havarovali byl i Heinrich Bier, a z tohoto důvo-
du nemohl letět nad Vřesinou. Závody pokračo-
valy až 11. června  z  Vratislavi do  Vídně. Letec 
npor. Miller s  por.  Schünzelem jako cestujícím 
měli až do Bohumína dobrý let, ale pak se dostali 
do mlhy a bouře tak, že i z  letové výšky 200 me-
trů nic neviděli. Ztratili orientaci, přeletěli, aniž 
to pozorovali, Přerov a Kroměříž a vrátili se zpět 
přes Vřesinu na Opavsko do prostoru mezi obce-
mi Štítina a Hlubočec, kde nouzově bez problému 
přistáli. Do Vídně nakonec dorazili po železnici. 
Vítězem závodu se stal Ing.  Hellmuth Hirth se 
spolucestujícím por.  Schöllerem.  Z  Vratislavi 
vyletěli aviatikové ve  3 hod. 7 min. a  pluli nad 
mořem mračen, nad nímž zářila duha. Ve 4 hod. 
8 min. letěli ve  výši 2100 metrů nad Pradědem, 
ve  4 hod. 35 min. byli nad Litovlí, ve  4.47 nad 

Prostějovem, v  5.10 nad Ždánicemi, v  5:16 nad 
Hovorany, v 5.22 na Břeclaví, pak sletěli na 600 
metrů sklouzavým letem a v 6 hod. 1 minutu byli 
na  letišti ve  Vídni. Z  Berlína do  Vratislavi letěl 
Hirth 2 hod. 41 min., z Vratislavi do Vídně 2 hod. 
55 min., celá dráha měřila 663 km. Průměrná 
rychlost 118.5 km. za hodinu. Druhé místo obsa-
dil npor. Blaschke, kterému se porouchalo letadlo 
nedaleko před cílem a na letiště ve Vídni byl do-
strkán dělníky. Třetí místo obsadil npor. Mieczy-
slaw Miller, přestože do cíle dorazil po železnici. 
Rozhodnutí odměnit i  dva posledně jmenované 
letce, kteří do  Vídně nedoletěli, se sice odchylo-
valo od  podmínek závodu, ale byla tak oceněna 
jejich statečnost a dovednost s jakou se dokázali 
vyrovnat s  problémy během letu. Rozdělení cen 
za  let Berlín – Vídeň – 1. cenu 60  000 marek 
obdržel Ing. Hirth, 2. cenu 20 000 marek npor. 
Blaschke a 3. cenu 10 000 marek npor. Miller.“

Závěrem je možné konstatovat, že údaje 
uvedené ve  školní kronice jsou sice nepřesné, 
ale z historického hlediska velmi cenné. V pod-
statě díky souhře náhod a nepříznivému počasí 
letadlo Mieczyslawa Millera přeletělo nad Vřesi-
nou dne 11. 6. 1912.

Kdo byly osoby uvedené ve školní kronice?
Heinrich Bier se narodil 1. listopadu 1882 
v Praze, studoval střední školu a kadetní školu 
ve Vídni. V roce 1903 přišel jako poručík ke 4. 
zeměbraneckému hulánskému pluku do  Olo-

mouce. Během dvouleté čekací dovolené stu-
doval v Mohuči stavbu automobilů a po návratu 
absolvoval vojenský automobilní kurz ve Vídni. 
V  říjnu 1909 požádal o  dovolenou a  na  vlastní 
náklady se učil létat ve  Francii. V  roce 1910 se 
vrátil do Rakousko-Uherska s jedním koupeným 
letadlem a s jedním letadlem vlastní stavby. 20. 
října 1910 složil na  letišti Vídeňské Nové Měs-
to pilotní zkoušku a do 28. června 1914 vytvořil 
nejméně 13 světových leteckých rekordů, z toho 
osm s letadly Etrich Taube.

Mieczyslaw Miller se narodil v  roce 1876 
v  Polsku. V  roce 1910 obdržel jako první ra-
kousko-uherský vojenský pilot oficiální letecký 
diplom FAI č.5 letecké školy Bleriot v  Paříži. 
Absolvoval rovněž jako Heinrich Bier první vo-
jenský letecký kurz ve Vídni. Vedl výcvik pilotů 
leteckých sil Rakouska-Uherska na letišti ve Ví-
deňském Novém Městě. 

Letadla Etrich-Taube používalo letectvo Ra-
kousko – Uherska. Jejich výrobcem byla vídeňská 
továrna Jakob Lohner & Co, která koupila licenci 
od  rakouského inženýra Igo Etricha. Letoun byl 
pojmenován „Taube“ (německy holub), protože 
se podobal holubici při letu podle tvaru křídel. Byl 
extrémně stabilní při vodorovném letu, a proto byl 
považován za  vynikající stroj pro základní výcvik 
pilotů. Letoun byl poháněn motorem o výkonu: 65, 
85 nebo 90 koní Délka trupu byla 9.73 m, rozpětí 
křídel bylo 14,6 m. 

         Milan Julínek

Malé hřiště 
znovu ožívá

Názory občanů

„Malé“ – tak jsme říkali hřišti na Nové Plz-
ni už za mého dětství. To velké fotbalové bylo a je 
pod naším kopcem.

Jako děti jsme na malém hřišti trávili s ka-
marády mnoho volných chvil. Postupem času 
ale chátralo, částečně zarostlo náletovými dřevi-
nami. To už je však minulost. V současné době 
na  nově upraveném prostranství vyrostlo nové 
hrací zázemí pro děti a jejich doprovod. Změnou 
prošlo okolí a na samotném hřišti stojí od srpna 
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Jiří Basl

Jiří Basl

Kdysi jsem napsal, že Jiří Kopeň je lepší 
starosta, než si Vřesina zaslouží.

V tento předvolební čas stojí za to, abych se 
nad tím znovu zamyslel a potvrdil to, nebo vyvrátil.

Jednou metodou je srovnání s jinými starosty.
Tam vyčnívá vysoko nad všemi, které 

znám, pracovitostí, neměřeným množstvím ho-
din i o sobotách a nedělích věnovaných Vřesině, 
silnou vůlí k jejich prosazení a zdravým selským 
rozumem při jejich realizaci.

Žiju obklopen sousedy oddělen od nich plo-
ty, mezemi, pomyslnými i přírodními hranicemi 
na základě historicky nabytých práv, což zname-
ná: „Jsem tady!“

Má vlastnická práva by měla být chráněna 
bez ohledu na  citové vztahy se sousedy, stejně 
jako jejich.

Problém je v tom, kdo je bude chránit mimo mě?
Podle jednoho úsloví si sousedy a  příbuzné 

nevybíráme a znamená to, že můžeme omezovat 
jejich práva podle toho, jak se nám líbí nebo nelíbí, 
kde pojem „líbení“ znamená jakýkoliv stav mysli.

A jak je to mezi lidmi normální, tak se nám 
někdo líbí, někdo nelíbí.

Nelíbení má několik stupňů:
a)  nelíbí se, ale je neškodný
b)  nelíbí se, ale ani já se mu nelíbím
c)  nelíbím se a dávám to hlasitě najevo
d) nelíbím se a škodím
e)  nelíbím se a je třeba mě změnit tak, abych se líbil
f) nelíbím se a  je třeba mě vyhnat a  usadit se 
na mém.

K nápravě mých pocitů směrem od nelíbení 
k líbení, je v bodech e) a f) třeba sáhnout k násilí. 

 K tomu musím zajistit:

herní sestavy, skluzavka, houpačka a další hrací 
prvky pro menší děti. Ty starší si mohou na vy-
mezeném ohraničeném prostoru zahrát míčové 
hry, proběhnout se. Snad se hřiště stane místem 
nejen pro pohyb a zábavu dětí, ale i místem se-
tkávání jejich rodičů a prarodičů.
     Poděkování za  nápad, iniciativu patří paní 
Mgr. Jarmili Homolové – mé dlouholeté kama-
rádce a také panu místostarostovi Pavlu Pokor-
nému za zajištění realizace.
     Ať je nám s dětmi, vnoučaty i jinými návštěv-
níky na malém, nyní už dětském hřišti, v každé 
roční době hezky. Za  většinu současných i  bu-
doucích babiček děkuje 

Mgr. Marcela Vyhlídalová.

Media všech zemí informují, jak hackeři 
útočí na  banky, nemocnice, úřady, firmy, tedy 
na bohaté, vydíratelné a působí jim škody.

Od nás, malých a chudých je to daleko asi 
tak, jako vzdálené hřmění.

A  najednou blesk, přímo v  mém počítači 
ve  formě dvoustránkového, anglicky psaného 
emailu, který pro svou chabou znalost angličtiny 
jsem zrušil bez čtení.
A ejhle!
Za týden tam byl zas a já ho začal luštit.
Byl hodně familiární, oslovil mně „Hellou Peter“ 
a sdělil, že má pro mě špatnou zprávu.
Prolomil a získal mé emailové heslo a jako důkaz 
mi ho uvedl.
Z  dalšího jsem vytušil výhrůžky instalací troj-

Za znamenitou Vřesinu!
Jeho slabinou je jednání s  potenciálními 

voliči, nechodí za nimi ani do hospody, nehladí 
dětičky po hlavičkách a neslibuje hory doly.

A uklidnil žabomyší války.
Vřesina rozkvetla, myslím, že je to obecně 

vidět, a  má možnost pod dobrým hospodářem 
sklidit bohatou úrodu.

Takže – nejlepší Vřesino, ať si zasloužíš mít 
nejlepšího starostu! 

               Ing. Petr Nedělník, srpen 2022

Sousedský pohled na světová dění
a)  abych byl silnější než znelíbený soused
b)  překvapení, co ho poučí, že jsem jen planě nekecal
c)  soustavné vykřikování do  okolí o  tom, že se 
vlastně bráním, s  výčtem všech možných vad 
souseda, který si to vlastně zasloužil.

Když realizuji akci podle bodu e) a f), vzbu-
dí to zájem ostatních i vzdálenějších sousedů ne 
proto, že by se mnou jako s napadeným soucítili, 
ale proto, že něco podobného se může stát i jim.

Pak jsou ochotni mne jako napadeného 
podporovat, ale opatrně, aby je to moc nestálo, 
bojovat za mne se nechce nikomu. 

A celá řada velkých a silných sousedů, kteří 
mají stejné záměry zase se svými sousedy, se ani 
formálně neozve. 

Tak se vytvoří, od  začátku lidské historie, 
stejný fakt, že nová skutečnost – zabrání území 
silnějším je něco, o čem se může diskutovat, ale 
to je taky všechno.

Teprve až agresor zesílí svými zisky tak, že 
by mohl být nebezpečný i těm ostatním silným, 
doufajícím ve stejnou praxi, se začne bojovat už 
ve větším než sousedském měřítku.

Tak to bylo od věků a nebude to jinak.  
           Ing. Petr Nedělník, červenec 2022

Jsem světový
ského koně, a tak možnosti smazání fotografií, 
souborů, elektronické pošty, internetového ban-
kovnictví atp.
Tomu všemu jsem mohl moudře předejít, zapla-
cením pouhých 400 amerických dollarů.
A  protože jsem světový, byla mi nabídnuta 
i  platba v  bitcoinech podle aktuálního kurzu 
na ochotně uvedené číslo účtu.

Po počáteční radosti z toho, že jsem nějaké-
mu, patrně anglickému, pracovitému hackerovi 
stál za vydírání, jsem začal konat.

Oslovil jsem vnuka a přeposlal mu ten mail 
a najednou začalo elektronické strašení, přiklá-
dané už hackerovi.
Email byl vykázán v odeslané poště, byl tam i fy-
zicky, ale k adresátovi nedorazil.

Zato z  příchozí pošty se úplně ztratil, tak jsem 
jeho první stránku z odeslané pošty ofotil a po-
slal z tabletu mé ženy.
Informoval jsem telefonicky svou banku o mož-
né hrozbě pro mých pár korun na účtu, ale reak-
ce byla velmi vlažná.
Mám změnit přístupové heslo.
Nezatroubili na poplach, nevypustili pátrací psy, 
bylo to pod jejich rozlišovací schopnosti.
Trochu jsem očekával víc starostí o mé peníze.

Vnuk reagoval taky klidně a slíbil mi přijít 
hned po své promoci na medicínského inženýra.
Taky přišel, několika zkušenými poklepy dia-
gnostikoval planou hrozbu, léčil novým, složi-
tým heslem a počítač byl uzdraven.

Jaké zklamání!
Nejsem světový, jen jsem měl lehce prolomitelné 
heslo a  tak, podle mé předpokládané chudoby, 
mi byla hackerem nabídnutá pro něho nízká 
cena vykoupení.
Halíře dělají talíře!

Ing. Petr Nedělník, červen 2022 
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Zprávy z SK Vřesina LT

Pingpongisti 

Vřesiny 
přeborníky 
Ostravy

Družstvo mladých stolních tenistů klubu 
SK Vřesina LT vybojovalo přebornický titul
na přeborech města Ostravy, které proběhly tur-
najovým způsobem.
Na  všech třech turnajích nenašli přemožitele 
a ve své „nejmladší“ kategorii právem
vybojovali přebornický titul „Přeborník města 
Ostravy oddílových družstev pro rok 2022“.
Vřesinský klub a  celou Vřesinu reprezentovali 
(na fotografii zleva) :
 Jan Cikryt, Matěj Křížovský a Jiří Lazar ml.

Marian Hájko, trenér

Během prázdnin jsem se zaměřila na aktua-
lizování dětského oddělení o nové knihy. Pro děti 
a mládež do 15 let bylo nakoupeno asi 130 knih. 
Věřím, že mladí čtenáři si k nim najdou brzy cestu.
V  knihovně také probíhá „Průzkum spokojenos-
ti uživatelů obecní knihovny“, pro dotazník se 
můžete zastavit i Vy, kteří do knihovny nechodíte 
… abych měla podněty, co udělat jinak, abyste 
do knihovny rádi zavítali. Pokud chcete dotazník 
dostat emailem, napište si na  adresu „knihovna.
vresina@seznam.cz“.

S novým školním rokem začnou zase výtvar-
né dílny a  budu pravidelně navštěvovat školku 
a školu s programem pro jednotlivé skupiny dětí 
a žáků.

KDYKOLIV JDETE S  DĚTMI KOLEM 
KNIHOVNY, PŘIJDTE SI POHRÁT DO  DĚT-
SKÉHO KOUTKU.

Těším se na setkání s Vámi se všemi v prosto-
rách knihovny. 

Kateřina Hurníková, knihovnice
Výpůjční doba v knihovně je:
pondělí -  11.00 - 19.30 hod.
čtvrtek -   12.30 - 19.00 hod.

Informace z knihovny

Obecní knihovna
Galerie fotografiíZ tvorby čtenářů

Žebříček hodnot
Žebříček hodnot stále se mění
co bylo kdys, to dávno není.
Přáli jsme si krásu v mládí,
chlapa, který dobře hladí,
hýčká nás, opečovává,
rovněž dobře vydělává.

Přání míti zdravé děti
na nejvyšší příčku letí!
Štěstí, penízky, nu jistě,
byly hned na druhém místě.

Léta plynou, přímo pádí
a nyní, když nejsme mladí,
po žebříku lezem vratce.
Vyjádřím se jenom krátce-
není třeba držet v skrytu 
nejvzácnější prioritu,
kolem níž se jásá, slaví-
poklad ten je přece zdraví! 

 Milada Nedělníková, srpen 2022
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Z vřesinských tradic

Podzim volá
Poznenáhlu bude foukat se strnišť, a to bylo kdys údobí, kdy synci vyráběli 
draky. Byla by škoda, aby tato tradice na dědině vymřela. Jsem ochoten vy-
světlit komukoliv jak na to, případně za symbolickou cenu nařezat špejle. 
Zde je uveden nákres postupu draka "krychle".
                Arch.  Sávo Novák
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Galerie fotografií 13. 8. 2022 u Kačáku 



VŘESINSKÉ  NOVINY

14

Galerie fotografií

Libuše Kudelová - 
Oslavy 130 let 
od založení 
SDH ve Vřesině13. 8. 2022 u Kačáku 

27. 8. 2022 oslavy 130 let od založení SDH ve Vřesině



VŘESINSKÉ  NOVINY

15

Galerie fotografií 27. 8. 2022 oslavy 130 let od založení SDH ve Vřesině   •   10. 9. 2022 Dožínky

10. 9. 2022 Dožínky

10. 9. 2022 Dožínky
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